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Opgør med et rådende natursyn på kystsikring 
 
Hjørring Byråds afviste på sit møde den 25. april (2012) en ansøgning om kystsikring 
ud for sommerhusene syd for Lønstrup. Hvad er forklaringen på de gentagne 
afvisninger af kystsikringsforslag?  
 
Fredningskendelserne for Rubjerg Knude området og omkring Mårup kirketomt siger 
intet om at kystsikring skulle være i modstrid med fredningen, hvis formål er at 
bevare tilstanden i indlandsområdet ovenfor Lønstrup Klint. 
 
Kystsikringen skal for at være effektiv gennemføres som en samlet løsning for en 
længere kyststrækning, som kunne omfatte Rubjerg Knude og kysten sydpå mod 
Nørre Lyngby og Løkken, samt nordpå forbi Skallerup Klit og Nørlev strand.  
 
Der optræder imidlertid to officielle dokumenter, som indtil videre vil bremse alle 
kystsikringsinitiativer. 
 
Kommuneplan 2009 for Hjørring Kommune siger at målet for kysten er ”at virke for 
at de naturlige processer i kystområderne kan forløbe uhindret”, alene undtaget hvad 
der er nødvendigt for kystsikring af Lønstrup by. Dette uddybes med, at ”den 
naturlige kysterosion” skal opretholdes for at holde lagdelingen i Lønstrup Klint åben 
så bl.a. geologiinteresserede kan studere dem frit. 
 
Endnu mere problematisk er Natura 2000-planen for Rubjerg Knude området, 
hvor djævelen gemmer sig i detaljen.  
 
Planen siger direkte at ”kystbeskyttelse bør ikke finde sted og sanddæmpning bør 
begrænses”, så der sikres ”en vis dynamik”. Dette indebærer at de hurtigt voksende 
sandmiler omkring og øst for fyret vil fortsætte deres bevægelse længere ind i landet 
og med tiden lægge store landbrugsarealer og bebyggelser øde. Dette vil få 
uoverskuelige samfundsmæssige konsekvenser for Nordjylland.  
 
Hertil kommer, at de sidste rester af Rubjerg Knude og de geologisk set mest 
værdifulde dele af klinten vil være forsvundet i havet i løbet af få årtier. Derfor er der 
behov for et snarligt opgør med det natursyn, der ligger bag den manglende politiske 
opbakning til kystsikring. 
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